
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  104   del  26.04.2018 . 
 

OGGETTO: Ricorso Battaglia/Consorzio - Liquidazione notula Avv. Roberto De Rosa.-   
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno ventisei (26) del mese di aprile (04) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che: 

con delibera della Deputazione Amministrativa n. 180 del 18.07.2016 è stato dato 

mandato all’Avv. Roberto De Rosa di Pescara,  per la difesa legale del Consorzio avverso il 

ricorso ex art. 414 c.p.c. presentato dal Sig. Elbino Battaglia, ex dipendente consortile Orta 

Lavino,  al Tribunale di Pescara (Sez. Lavoro) per il riconoscimento di indennità del diritto 

di accredito di anzianità convenzionale – contributiva pari a 7 anni decorrente dal momento 

della sua collocazione in disponibilità, con tutti gli oneri e diritti maturati non percepiti, con 

interessi e rivalutazione monetaria come per legge; 

il Tribunale del lavoro di Pescara ha rigettato in toto l’avverso ricorso, condannando il 

ricorrente al pagamento delle spese legali liquidate in complessivi € 5.000,00, oltre rimborsi 

15%, IVA e CAP come per legge, richieste dall’Avv. De Rosa in complessivi € 15.309,92 

sin dal 24.01.2017; 

 il Sig. Battaglia ha proposto appello presso la Corte di Appello di L’Aquila a mezzo 

ricorso datato 11.07.2017 avverso la sentenza del Tribunale di Pescara; 

 che in data 06.12.2017 è stata firmata la scrittura privata di transazione al fine di risolvere 

bonariamente il procedimento civile pendente innanzi alla Corte di Appello di L’Aquila per 

evitare un ulteriore aggravio di spese, con rinuncia del Consorzio alle spese legali liquidate 

con la sentenza del Tribunale di Pescara; 



Rilevato che, l’Avv. De Rosa, a mezzo l’Avv. Salvatore Mezzanotte, ha invitato il 

Consorzio alla stipula di convenzione di negoziazione assistita ex artt. 2 e 3 D.L. n. 

132/2014 per il pagamento delle competenze dovute al suo assistito a seguito del giudizio 

civile RGN; 

Rilevato, altresì, che con successiva nota l’Avv. Mezzanotte, ha comunicato che il 

suo assistito, Avv. Roberto De Rosa, al fine di definire bonariamente la situazione, ha 

contenuto la propria richiesta in € 15.000,00 a titolo di compenso professionale per la causa 

in argomento, a condizione che il pagamento avvenga in tempi stretti; 

Ritenuto provvedere alla liquidazione della parcella suddetta;  

Vista l’autocertificazione di regolarità contributiva rilasciato dal suddetto professionista; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018  

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

 

DELIBERA 

 

1) Di liquidare, in favore dell’Avv. Roberto De Rosa, con studio in Pescara, l’importo 

complessivo di € 15.000,00 al lordo della ritenuta d’acconto, a saldo delle competenze 

professionali dovute per l’attività legale svolta nella vertenza Elbino Battaglia, come da 

nota pec del 12.04.2018, allegata alla presente delibera;   

2) Di imputare l’importo di € 15.000,00 al Cap. 32 denominato “Spese legali, notarili e per 

consulenze tecnico amministrative” del Bilancio di Previsione consortile 2018; 

3) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         18,00             del giorno           26.04.2018                alle ore     12,00   

del giorno 30.04.2018  

Chieti, lì 30.04.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


